

Số: *AQ* -KH/ĐUCA

Bình Lục, ngày *15* tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chính trị kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ có Sáu điều dạy CAND và 75 năm Ngày truyền thống Xây dựng lực lượng CAND (11/3/1948 – 11/3/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 129-KH/ĐUCA, ngày 09/2/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh về Tổ chức sinh hoạt chính trị kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ có Sáu điều dạy CAND và 75 năm Ngày truyền thống Xây dựng lực lượng CAND (11/3/1948 – 11/3/2023), Đảng ủy Công an huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong đảng viên, cán bộ, chiến sĩ trong việc giữ gìn, phát huy truyền thống, danh dự, nêu cao ý thức phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân; đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng CAND phải thật sự trong sạch, vững mạnh.

2. Việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị phải thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, triển khai sâu rộng đợt sinh hoạt chính trị đến toàn thể đảng viên, cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên trong Công an huyện và phải đạt kết quả thực chất nhất.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. **Chủ đề:** “Danh dự là điều thiêng liêng, cao quý nhất; lúc dân cần, lúc dân khó, có Công an; quyết tâm xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”.

2. **Thời gian:** Bắt đầu từ nay đến tháng 5/2023.

3. Nội dung:

3.1. Tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt truyền thống anh hùng, vẻ vang và 05 lời thề của CAND, kết hợp báo cáo chuyên đề về danh dự của CAND.

- Đối tượng: 100% đảng viên, cán bộ, chiến sĩ

- Yêu cầu: Nắm vững truyền thống anh hùng, vẻ vang và 05 lời thề của CAND; nhận thức rõ về danh dự và trách nhiệm giữ gìn danh dự và trách nhiệm giữ gìn danh dự của bản thân nói riêng và của lực lượng CAND nói chung.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 02/2023.

3.2. Tổ chức báo cáo chuyên đề về Sáu điều Bác Hồ dạy CAND

- Đối tượng: 100% đảng viên, cán bộ, chiến sĩ

- Yêu cầu: Đảng viên, cán bộ, chiến sĩ nắm được những nội dung, ý nghĩa, giá trị của Sáu điều Bác Hồ dạy CAND; sự cần thiết phải tăng cường học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy đối với việc tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn tư cách, danh dự của cán bộ, đảng viên, chiến sĩ hiện nay.

3.3. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nội dung cuốn sách “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và*

Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

- Đối tượng: Các chi, đảng bộ trong CAND.

- Yêu cầu: Đảng viên, cán bộ, chiến sĩ phải nắm được bản chất, nguy cơ của tệ tham nhũng, tiêu cực đối với sự tồn tại, phát triển của Đảng ta và chế độ xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam; kết quả đạt được và quan điểm, quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 4/2023.

3.4. Tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt quy tắc ứng xử của CAND, tập trung vào quy tắc ứng xử với Nhân dân.

- Đối tượng: Toàn thể đảng viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị trong Công an huyện; đặc biệt là đội ngũ cán bộ Công an xã, thị trấn, những cán bộ thường xuyên giải quyết công việc liên quan quần chúng Nhân dân như: Trục ban, Cảnh sát giao thông, trật tự, Cảnh sát quản lý hành chính, Cảnh sát phòng cháy chữa cháy,...

- Yêu cầu: Mỗi đảng viên, cán bộ, chiến sĩ phải nắm được quan điểm của Đảng về vai trò của quần chúng Nhân dân; các quy tắc ứng xử với Nhân dân của cán bộ, chiến sĩ CAND; xác định tinh thần tất cả vì nhân dân phục vụ, lấy niềm vui, hạnh phúc của Nhân dân là niềm vui, lẽ sống của mình.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 5/2023.

*** Lưu ý:**

- Ngoài triển khai các nội dung trên, căn cứ tình hình thực tế, Công an các đơn vị, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ có thể nghiên cứu tổ chức các hình thức khác như: cuộc thi, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề,... về các nội dung liên quan đến đợt sinh hoạt chính trị.

- Định kỳ trong giao ban đơn vị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, các đơn vị thực hiện việc nhận xét, đánh giá, biểu dương, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm việc thực hiện đợt sinh hoạt chính trị của tập thể, cá nhân đơn vị mình.

- Kết thúc đợt sinh hoạt chính trị, các đơn vị tổ chức cho đảng viên, cán bộ, chiến sĩ viết thu hoạch cam kết giữ gìn danh dự, nhân phẩm, đạo đức, lối sống của người cán bộ Công an; kiên quyết bảo vệ lẽ phải, đấu tranh với cái ác, cái xấu, bảo vệ lẽ phải, nêu cao trách nhiệm trong thực hiện, tuyên truyền, bảo vệ chủ trương, đường lối, nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thù địch (Bài thu hoạch lưu tại đơn vị để theo dõi, đánh giá). Đồng thời tiến hành sơ kết để nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm và đưa vào chương trình hoạt động thường xuyên.

4. Tài liệu

- Đề cương tài liệu phục vụ sinh hoạt chính trị học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy chủ đề “Danh dự là điều thiêng liêng, cao quý nhất”, “Lúc dân cần, lúc dân khó, có Công an”.

- Cuốn sách ***“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”*** của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

III CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN ĐỢT SINH HOẠT CHÍNH TRỊ

1. Phối hợp với các cơ quan truyền thông ở địa phương tuyên truyền việc triển khai và kết quả thực hiện đợt sinh hoạt chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh...

đặc biệt là trong các chuyên trang, chuyên mục phản ánh về đợt sinh hoạt chính trị, nhằm lan tỏa những mô hình hay, những cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, những tấm gương dũng cảm, nêu cao tinh thần vì Nhân dân phục vụ.

2. Tổ chức tuyên truyền trực quan panô, áp phích, khẩu hiệu về đợt sinh hoạt chính trị. Tổ chức tu bổ, chỉnh trang khuôn viên, trụ sở làm việc, phòng tiếp dân, duy trì môi trường, cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Cán bộ, chiến sĩ Công an thi đua mỗi ngày làm một việc tốt vì dân

- CAND vì nước quên thân, vì dân phục vụ

- Danh dự là điều thiêng liêng, cao quý nhất

- Lúc dân cần, lúc dân khó, có Công an

- Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ

- CAND học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy

- CAND học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Quyết tâm xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại

- Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh nêu Sáu điều dạy CAND, 75 năm Ngày truyền thống Xây dựng lực lượng CAND (11/3/1948 – 11/3/2023)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các chi bộ trực thuộc, chi bộ Công an xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc với quyết tâm chính trị cao, tinh thần chủ động, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Công an huyện (qua bộ phận Văn phòng Đảng ủy).

2. Giao bộ phận Văn phòng Đảng ủy chủ trì, tham mưu giúp Đảng ủy Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các đơn vị; tổng hợp kết quả, báo cáo về Đảng ủy Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Đảng ủy CA tỉnh,
- PX03 CA tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Chi bộ Công an xã, thị trấn,
- Lưu ĐUCA.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Dương Hồng Quang